
 
СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.03.2023 г.                                    № 109-па     

                                

п. Эвенск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Северо-Эвенского 

городского округа от 11.08.2022 № 406-па «Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексные меры по поддержке развития коренных 

малочисленных народов Севера в Северо-Эвенском муниципальном округе»  

 

На основании решений Собрания представителей Северо-Эвенского 

городского округа от 27 декабря 2022 года № 135 “О бюджете Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов”, от 27 декабря 2022 г. № 136 “Об утверждении Структуры администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области”, в целях реализации 

мероприятий государственной программы Магаданской области «Содействие развитию 

институтов гражданского общества и реализация государственной национальной 

политики в Магаданской области», утвержденной постановлением Правительства 

Магаданской области от 30 декабря 2021 г. № 1079-пп, администрация Северо-

Эвенского городского округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Комплексные меры по поддержке 

развития коренных малочисленных народов Севера в Северо-Эвенском муниципальном 

округе» следующие изменения:   

1.1. В Паспорте программы строку «Ответственный исполнитель                           

муниципальной программы» и «Исполнители, соисполнители муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по общим, социальным  и организационным  вопросам 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа  

Исполнители, 

соисполнители 

муниципальной 

- Отдел по общим, социальным  и организационным  вопросам 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа; 

- управление образования администрации Северо-Эвенского 



программы 

 

муниципального округа; 

-управление жизнеобеспечения Северо-Эвенского 

муниципального округа; 

-муниципальное казённое учреждение «Северо-Эвенский 

этнокультурный центр «Хэкэт» (по согласованию); 

- социально ориентированные некоммерческие организации 

 

1.2. В Паспорте программы строку «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы изложить в новой редакции: 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования программы составляет 16 143,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 5 379,0 тыс. рублей; 

2024 год – 5 381,0 тыс. рублей; 

2025 год – 5 383,0 тыс. рублей, 

за счет средств муниципального бюджета (далее - МБ)- 1 479,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 492,0 тыс. рублей; 

2024 год – 493,0 тыс. рублей; 

2025 год – 494,0 тыс. рублей  

средства областного бюджета (далее - ОБ) – 14 664,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

2023 год – 4 887,0 тыс. рублей; 

2024 год – 4 888,0  тыс. рублей; 

2025 год – 4 889,0 тыс. рублей 

 

1.3. В разделе 3 Программы «Сведения о заказчике, исполнителях и участниках 

Программы» слова: 

- «сектор по социальным вопросам и работе с КМНС администрации 

муниципального округа» заменить словами «отдел по общим, социальным  и 

организационным  вопросам администрации Северо-Эвенского муниципального 

округа»; 

- «комитет жилищно-коммунального, дорожно-транспортного хозяйства, 

благоустройства и строительства администрации  Северо-Эвенского муниципального 

округа» заменить словами «управление жизнеобеспечения Северо-Эвенского 

муниципального округа». 

1.4. В раздел 8 Программы «Механизм реализации мероприятий Программы» 

внести следующие изменения: 

- по всему тексту раздела 8 слова «сектор по социальным вопросам и работе с 

КМНС администрации Северо-Эвенского муниципального округа (далее - Сектор)» 

заменить словами «отдел по общим, социальным  и организационным  вопросам 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа» (далее – отдел 

администрации) в соответствующих падежах; 



- в шестом и девятом абзаце словосочетание «городского округа» заменить на  

«муниципального округа»; 

- в наименовании мероприятия подпункта  1.1. пункта 1 раздела 8  «Поддержка 

граждан из числа КМНС, проживающих в труднодоступных  отдаленных сельских 

поселениях Северо-Эвенского городского округа» словосочетание  «городского 

округа» заменить на «муниципального округа»; 

- в первом, третьем, пятом, шестом, восьмом  абзацах подпункта 1.1. пункта 1 

словосочетание  «городского округа » заменить на «муниципального округа»; 

- в наименовании мероприятия подпункта  1.2. пункта 1 раздела 8  «Ремонт 

жилых помещений  для нуждающихся  семей коренных  малочисленных народов 

Севера, проживающих в Северо-Эвенском городском округе» словосочетание  

«городского округа» заменить на  «муниципального округа»; 

- в первом абзаце подпункта  1.2. пункта 1 раздела 8 слова  «комитет жилищно-

коммунального, дорожно-транспортного хозяйства, благоустройства и строительства 

администрации  Северо-Эвенского городского округа (далее-Комитет ЖКХ)» заменить 

словами «управление жизнеобеспечения Северо-Эвенского муниципального округа 

(далее-Управление жизнеобеспечения)» и далее по тексту подпункта 1.2. слова 

«Комитет ЖКХ» заменить «Управление жизнеобеспечения»; 

- во втором абзаце подпункта  1.2. пункта 1 раздела 8 слова  «Комитет по 

управлению муниципальным имуществом Северо-Эвенского городского (далее - 

КУМИ)» заменить словами «управление  земельных и имущественных отношений 

Северо-Эвенского муниципального округа; 

- во втором, третьем, пятом абзацах подпункта  1.2. пункта 1 раздела 8 

словосочетание  «городского округа» заменить словосочетанием «муниципального 

округа»; 

- в наименовании мероприятия подпункта  1.3. пункта 1 раздела 8  

«Предоставление социальных выплат на приобретение жилого помещения гражданам 

из числа коренных малочисленных народов Севера, проживающих в Северо-Эвенском 

городском округе» словосочетание  «городского округа» заменить на  

«муниципального округа»; 

- в первом абзаце подпункта  1.3. пункта 1 раздела 8  словосочетание  

«городского округа» заменить на «муниципального округа»; 

-  во втором, третьем, пятом абзацах подпункта  1.5. пункта 1 раздела 8 

словосочетание  «городского округа» заменить на «муниципального округа»; 



-  во втором абзаце подпункта  1.6. пункта 1 раздела 8 словосочетание  

«городского округа» заменить на «муниципального округа»; 

- в наименовании мероприятия подпункта  1.8. пункта 1 раздела 8 «Частичное 

возмещение расходов по присмотру и уходу за детьми, обучающимися в 

образовательных организациях Северо-Эвенского городского округа, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, родители которых относятся к 

коренным малочисленным народам Севера» словосочетание  «городского округа» 

заменить на «муниципального округа»; 

- в первом, втором абзаце подпункта  1.8. пункта 1 раздела 8 словосочетание  

«городского округа» заменить словосочетанием «муниципального округа»; 

- в наименовании, первом и втором абзацах  подпункта 2.1. пункта 2 раздела 8  

словосочетание  «городского округа» заменить на «муниципального округа». 

1.5. В разделе 10 Программы «Система управления программой» абзац 

четвертый изложить в новой редакции: 

«Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет управляющий 

делами администрации Северо-Эвенского муниципального округа».  

1.6. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению № 1. 

1.7. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению № 2. 

1.8. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению № 3. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации Северо-Эвенского муниципального округа.  

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

средствах массовой информации. 

 

 

 

Глава Северо-Эвенского 

 муниципального округа                                                                         В.И. Величко 

 

 



Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа 

02.03.2023 г. № 109-па 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

 

Система мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры по поддержке развития коренных  

малочисленных народов Севера в Северо-Эвенском муниципальном округе» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реализации 

Всего Стоимость мероприятия (тыс. руб.) Источник 

финансирования 
2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Основное мероприятие: «Социально-экономическое и культурное развитие коренных малочисленных народов Севера» 

1.1. Поддержка граждан из числа КМНС, 

проживающих в труднодоступных  

отдаленных сельских поселениях Северо-

Эвенского городского округа 

Сектор 

администрации 

 
3-4 кв. 

171,0 56,0 57,0 58,0 МБ 

1.2. Ремонт жилых помещений для 

нуждающихся семей коренных 

малочисленных народов Севера, 

проживающих в Северо-Эвенском городском 

округе 

Комитет ЖКХ 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 МБ 

ОБ 

1.3. Предоставление социальных выплат на 

приобретение жилого помещения гражданам 

из числа коренных малочисленных народов 

Севера, проживающим в Северо-Эвенском 

городском округе 

Сектор 

администрации 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 МБ 

ОБ 

1.4. Организация обучения на условиях целевой 

контрактной подготовки и возмещение 

расходов по проезду молодежи из числа 

коренных малочисленных народов Севера, 

обучающихся в высших учебных заведениях, 

средних профессиональных образовательных 

организациях на территории Магаданской 

области и за ее пределами 

Сектор 

администрации 

В течение 

года 

264,0 

1 434,0 

88,0 

477,0 

88,0 

478,0 

88,0 

479,0 

МБ 

ОБ 



1.5. Частичное возмещение расходов по 

присмотру и уходу за детьми, 

обучающимися в образовательных 

организациях Северо-Эвенского городского 

округа, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, 

родители которых относятся к коренным 

малочисленным народам Севера  

Управление 

образования  

В течение 

года 

 

9 182,1 

 

3060,7 

 

3060,7 

 

3060,7 

 

 ОБ 

1.6. Проведение традиционного Слета 

оленеводов 

 
 

0,0 0,0 0,0 0,0  

1.7. Предоставление субсидии на укрепление 

материально-технической базы 

муниципальных предприятий, 

муниципальных сельскохозяйственных 

предприятий, КФХ, территориально-

соседских общин, родовых общин КМНС, 

занятых традиционным 

природопользованием  

Сектор 

администрации 

 3-4кв. 

600,0 

3 600,0 

200,0 

1 200,0 

200,0 

1 200,0 

200,0 

1 200,0 

МБ 

ОБ 

1.8. Поддержание ведения охотничьего 

хозяйства родовых общин КМНС 

Сектор 

администрации 
В течение 

года 

0,0 0,0 0,0 0,0 МБ 

2.  Основное мероприятие: «Развитие гражданского общества посредством поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций»  

2.1. Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на проведение социально 

значимых мероприятий на территории 

Северо-Эвенского городского округа 

Сектор 

администрации 

СО НКО  2-3 кв. 

444,0 

0,0 

148,0 

0,0 

148,0 

0,0 

148,0 

0,0 

МБ 

ОБ 

 

3.  Основное мероприятие: «Гармонизация межнациональных отношений, этнокультурное развитие народов и профилактика экстремистских проявлений» 

3.1. Предоставление субсидий на реализацию 

мероприятий в сфере укрепления 

гражданского единства, гармонизации 

межнациональных отношений, 

профилактики экстремизма 

 

2-3 кв. 

0,0 

447,9 

0,0 

149,3 

0,0 

149,3 

0,0 

149,3 

МБ 

ОБ 

14 Местный бюджет   1 479,0 492,0 493,0 494,0  

15 Областной бюджет   14 664,0 4 887,0 4 888,0 4 889,0  

16 ИТОГО:   16 143,0 5 379,0 5 381,0 5 383,0  

 

_______________ 



Приложение № 2  

к постановлению администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа 

02.03.2023 г. № 109-па 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной Программы 

«Комплексные меры по поддержке развития коренных малочисленных народов Севера 

 в Северо-Эвенском муниципальном округе» 

 

 

Год 

реализации 

Стоимость 

мероприятий 

Объем финансирования 

Всего Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

1 2 3 4 5 

2023 5 379,0 5 379,0 4 887,0 492,0 

2024 5 381,0 5 381,0 4 888,0 493,0 

2025 5 383,0 5 383,0 4 889,0 494,0 

ИТОГО: 

 

16 143,0 16 143,0 14 604,0 1 539,0 

 

 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3  

к постановлению администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа 

От 02.03.2023 г. № 109-па 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Комплексные меры по поддержке развития коренных малочисленных народов Севера  

в Северо-Эвенском муниципальном округе на 2023-2025 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия  

2023 2024 2025 

I II III IV I II III IV I II III IV 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Основное мероприятие: «Социально-

экономическое и культурное развитие 

КМНС» 

            

1.1. Поддержка граждан из числа КМНС, 

проживающих в труднодоступных  отдаленных 

сельских поселениях Северо-Эвенского 

городского округа 

  56,0    57,0    58,0  

1.2. Ремонт жилых помещений для нуждающихся 

семей коренных малочисленных народов 
Севера, проживающих в Северо-Эвенском 

городском округе 

            

1.3. Предоставление социальных выплат на 

приобретение жилого помещения гражданам из 
числа коренных малочисленных народов 

Севера, проживающих в Северо-Эвенском 

городском округе 

            

1.4.  Организация обучения на условиях целевой 

контрактной подготовки и возмещение 

расходов по проезду молодежи из числа 

коренных малочисленных народов Севера, 

обучающихся в высших учебных заведениях, 

средних профессиональных образовательных 
организациях на территории Магаданской 

области и за ее пределами 

79,0 170,0 158,0 158,0 80,0 170,0 158,0 158,0 81,0 170,0 158,0 158,0 

1.5. Частичное возмещение расходов по присмотру 
и уходу за детьми, обучающимися в 

образовательных организациях Северо-

Эвенского городского округа, реализующих 
образовательные программы дошкольного 

образования, родители которых относятся к 

коренным малочисленным народам Севера   

 1 530,35  1 530,35  1 530,35  1 530,35  1 530,35  1 530,35 

1.6. Проведение традиционного Слета оленеводов             

1.7. Предоставление субсидии на укрепление 

материально-технической базы муниципальных 

предприятий, муниципальных 

 1 400,0 

 

   1 400,0    1400,0   



сельскохозяйственных предприятий, КФХ, 

территориально-соседских общин, родовых 

общин КМНС, занятых традиционным 

природопользованием 

1.8. Поддержание ведения охотничьего хозяйства 

родовых общин коренных малочисленных 

народов Севера 

            

2.  Основное мероприятие: «Развитие 

гражданского общества посредством 

поддержки деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

            

2.1.  Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 

организациям на проведение социально 

значимых мероприятий на территории Северо-

Эвенского городского округа 

  148,0    148,0    148,0  

            

3. Основное мероприятие: «Гармонизация 

межнациональных отношений, 

этнокультурное развитие народов и 

профилактика экстремистских проявлений» 

            

3.1. Предоставление субсидий на реализацию 

мероприятий в сфере укрепления гражданского 
единства, гармонизации межнациональных 

отношений, профилактики экстремизма 

   

 

         

   149,3    149,3    149,3 

ИТОГО:   79,0 3 100,35 362,0 1 837,65 80,0 3 100,35 363,0 1 837,65 81,0 3 100,35 364,0 1 837,65 

 5 379,0 5 381,0 5 383,0 

 

___________________ 


